6281022​) foi solicitado a extensão de prazo para utilizar, considerando o período de novembro de 2025 a
junho de 2026, os rendimentos provenientes da aplicação financeira dos recursos do Projeto Mapeamento e
Diagnóstico da Bioeconomia Amapá, os quais totalizam R$ 47.171,10 (quarenta e sete mil, cento e setenta
e um reais, e dez centavos).

4.11. A prorrogação do TED nº 946271/2023 (SEI nº 4617894), que tem por objeto "a realização do
Mapeamento e Diagnóstico dos Produtos e das Iniciativas da Bioeconomia, para orientar a elaboração do
Plano Estadual da Bioeconomia do Estado do Amapá (BIO-Amapá), com indicação de bio-recursos de setores

[...]

ações é de interesse deste Ministério, conforme objeto do 1º Termo Aditivo do TED nº 946271/2023 (SEI nº
6315029) e 1º Termo Aditivo do Plano de Trabalho (SEI nº 6315031), a saber: "a prorrogação do prazo de
execução e a autorização para utilização dos rendimentos do saldo financeiro do TED, no valor de R$
47.171,10 (quarenta e sete mil cento e setenta e um reais e dez centavos), conforme detalhado na Meta 8".

5. CONCLUSÃO

5.1. Diante do exposto, após análise minuciosa dos documentos, manifesta-se favoravelmente à
prorrogação da vigência do referido termo até junho de 2026, bem como à utilização dos rendimentos do